АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УХТА»

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

	КОМИ РЕСПУБЛИКАСА

«УХТА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	№

	г. Ухта,  Республика Коми

	ПРОЕКТ

                                                                                                                                  Версия № 1
Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального округа «Ухта» Республики Коми, в целях повышения эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, обеспечения контроля за их деятельностью, администрация постановляет:

1. Утвердить Положение о балансовой комиссии администрации                муниципального округа «Ухта» Республики Коми согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отменить следующие постановления администрации МОГО «Ухта»:
·  от 18.04.2017 № 985 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации МОГО «Ухта»;
·  от 01.08.2018 № 1701 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 18.04.2017 № 985 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации МОГО «Ухта»;
·  от 11.04.2022 № 680 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 18.04.2017 № 985 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации МОГО «Ухта».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального округа «Ухта»

Республики Коми –

руководитель администрации                                                               М.Н. Османов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа «Ухта»

Республики Коми

от _________ № ______

Положение о балансовой комиссии
администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок работы балансовой комиссии администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, созданным для осуществления общего контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального округа «Ухта» Республики Коми, основанных на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления (далее – Предприятия).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами муниципального округа «Ухта» Республики Коми и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

· рассмотрение результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

· рассмотрение вопросов использования по назначению закрепленного за Предприятиями муниципального имущества и обеспечения его сохранности;

· оценка деятельности руководителей Предприятий.

3. Функции Комиссии

3.1. В целях выполнения поставленных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. Заслушивает доклад руководителя о финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчётный период (далее – Доклад руководителя), который  должен содержать:

1) анализ доходов, расходов и финансовых результатов Предприятия по видам экономической деятельности за отчетный период и два предыдущих аналогичных периода прошлых лет с указанием причин значительных отклонений значений показателей;
2) структуру расходов Предприятия (в %) за отчетный период и два предыдущих аналогичных периода прошлых лет;
3) обоснование размера полученного убытка;
4) анализ дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный период и два предыдущих аналогичных периода прошлых лет, при увеличении задолженности  -  с указанием причин и мероприятий по ее снижению, в том числе процент охвата претензионной работой и исполнительным производством просроченной дебиторской задолженности;
5) информацию о проценте собираемости платежей за услуги населению и юридическим лицам, оказываемые Предприятием, за отчетный период и два предыдущих аналогичных периода прошлых лет;
6) информацию о реализации годовой программы финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный год и запланированных мероприятиях годовой программы на очередной год (при заслушивании доклада руководителя по итогам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный год);
7) информацию об организации руководителем Предприятия работы по вопросам:
· учета, сохранности и использования по назначению муниципального имущества;

· государственной регистрации прав на недвижимое муниципальное имущество и сделок с ним;
· оформления земельных участков под объектами недвижимого имущества;
8) сведения о перечислении в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей;
9) предлагаемые мероприятия по улучшению работы Предприятия.
3.1.2. Рассматривает результаты ревизий (проверок) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

3.1.3. Оценивает деятельность руководителя Предприятия, которая признается удовлетворительной или неудовлетворительной.
Основными критериями оценки деятельности руководителя Предприятия за отчетный период являются:

· финансовые результаты Предприятия;

· выполнение годовой программы финансово-хозяйственной деятельности Предприятия;

· выполнение руководителем условий трудового договора;

· соблюдение установленного порядка на совершение крупных сделок, сделок, в которых имеется заинтересованность, иных сделок, в отношении которых требуется согласие собственника муниципального имущества;

· своевременный и полный расчет по платежам в бюджеты всех уровней, государственные внебюджетные фонды в течение отчетного периода, в том числе по перечислению в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей;

· отсутствие в течение отчетного периода задолженности по заработной плате работникам Предприятия.

Деятельность руководителей Предприятий, основанных на праве оперативного управления, за отчетный год может оцениваться удовлетворительной, в том числе при наличии отрицательного финансового результата деятельности Предприятий, при условии, что сумма полученного убытка не превышает сумму расходов Предприятий за декабрь отчетного года, предъявленную к возмещению из местного бюджета в виде субсидии и принятую отраслевыми (функциональными) органами (структурными подразделениями) администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, на которые возложено организационно-методическое руководство и координация деятельности Предприятий постановлением администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми об утверждении Порядка предоставления отчётности муниципальными унитарными предприятиями (далее - уполномоченные органы).
3.1.4. В случае положительного финансового результата деятельности Предприятия за отчетный год, рассматривает вопрос о согласовании вознаграждения руководителю Предприятия по результатам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за год.

При наличии отрицательного финансового результата деятельности Предприятия, основанного на праве оперативного управления, за отчетный год при условии, что сумма полученного убытка не превышает сумму расходов Предприятия за декабрь отчетного года, предъявленную к возмещению из местного бюджета в виде субсидии и принятую уполномоченным органом, Комиссия также рассматривает вопрос о согласовании вознаграждения руководителю Предприятия по результатам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за год.

3.1.5. Имеет право вносить предложения по улучшению финансового состояния Предприятия, о целесообразности дальнейшей деятельности Предприятия или о его реорганизации, приватизации, ликвидации.

4. Формирование состава Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми.
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии выполняет следующие обязанности:
· утверждает график проведения заседаний Комиссии;

· определяет повестку дня заседания Комиссии.
4.4. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.5. В случае отсутствия члена комиссии (болезнь, отпуск, командировка) исполнение его полномочий возлагается на лицо, временно исполняющее его обязанности.
4.6. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

· формирует повестку дня заседания Комиссии;
· информирует членов Комиссии о месте, дате, времени проведения заседания не менее чем за 3 рабочих дня до его проведения с предоставлением материалов согласно пункту 5.2 раздела 5 настоящего Положения. Руководители Предприятий извещаются о дате заседания Комиссии не позднее 10 рабочих дней до дня его проведения;

· оформляет протоколы заседаний Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний в соответствии с утвержденным графиком. Заслушивание руководителей Предприятий на заседаниях Комиссии проводится по мере необходимости.
5.2. Руководители Предприятий представляют секретарю Комиссии за отчетный год - не позднее 20 апреля текущего года, за отчётный период текущего года - не позднее 7 рабочих дней до даты проведения заседания следующие документы:

· Доклад руководителя;

· презентацию к Докладу руководителя;
· копию отчета о реализации годовой программы финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, согласованной уполномоченным органом (при рассмотрении результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный год);
· справку об отсутствии в течение отчетного периода задолженности по заработной плате работникам Предприятия;

· справку о своевременном и полном расчете по платежам в бюджеты всех уровней, государственные внебюджетные фонды в течение отчетного периода, в том числе по перечислению в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей;

· справку уполномоченного органа о непревышении суммы полученного убытка суммы расходов Предприятия за декабрь отчетного года, предъявленной к возмещению из местного бюджета в виде субсидии и принятой уполномоченным органом – при наличии отрицательного финансового результата деятельности Предприятия, основанного на праве оперативного управления, за отчетный год (для муниципальных казенных предприятий при рассмотрении результатов их финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год);
· информацию о принятых мерах по устранению нарушений, выявленных в ходе ревизий (проверок) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия в отчетном году (при рассмотрении результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный год).
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины ее состава.
5.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, участвующих в голосовании. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю или его заместителю, ведущему заседание.
5.5. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем проведения заседания.
5.6. Копии протоколов направляются членам Комиссии, руководителям Предприятий.
_______________________________